
Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1438/2022

Oggetto: "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor
Lupara" - Approvazione Stato Finale - CUP: D37H22002510001 - CIG:
9287268002

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del del 13 luglio 2022 è stato approvato il Progetto

di Fattibilità Tecnica ed Economica "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale,

centro urbano Tor Lupara", redatto dall' Arch. Fulvio Elio Bernardo  per un importo totale pari

ad € 125.000,00;

- con Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 719 del 25 luglio

2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di "Manutenzione Straordinaria della

viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara," redatto dall'Arch. Marco Camacci, per un

importo totale pari ad  € 125.000,00;

VISTO CHE con Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 718

del 25 luglio 2022 è stato affidato l'ncarico professionale di Direttore dei lavori in fase di

esecuzione al Geom. Emilio Marchese;

VISTO CHE:

- con Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 720 del 25 luglio

2022 è stata indetta una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a)

del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del

D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, dei lavori di "Manutenzione Straordinaria della

viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara", individuando l'operatore economico da

consultare tramite l'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori di importo

inferiore ad € 150.000,00 attivo presso la stazione appaltante, al fine di procedere

all'affidamento previa offerta espressa dall'impresa invitata mediante ribasso sull’importo dei

lavori posto a base di gara nel caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del

medesimo D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

- con Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 738 del 27 luglio

2022 a seguito di procedura di gara informale, e con riferimento a quanto previsto dall’art. 1,

comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato

dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, i lavori di

"Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara" sono stati

affidati all'operatore economico Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio, con sede in



Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Via VIII Settembre n. 4 - 00013 Mentana (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del

1,50% per un importo dei lavori pari ad € 89.613,99 oltre oneri per la sicurezza non soggetti

a ribasso il cui importo è pari ad € 3.639,15 per un importo di contratto pari ad € 93.253,14

oltre IVA al 22% pari ad € 20.515,69 per un importo complessivo di € 113.768,83;

VISTO CHE in data 29 luglio 2022 è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 493 tra il

Comune di Fonte Nuova e l’Azienda  Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio;

VISTA la determinazione del Settore Tecnico Urbanistico-Ambientale n. 1243 del 02

dicembre 2022 è stato approvato il Primo Stato Avanzamento Lavori per un importo

complessivo di € 81.103,77 esclusi oneri fiscali;

VISTO CHE il Geom. Emilio Marchese ha trasmesso gli atti relativi allo Stato Finale dei

Lavori con nota prot. n. 45787 pervenuta in data 29 dicembre 2022;

VISTO CHE gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori composti dal Certificato di Regolare

Esecuzione, dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal Certificato di Pagamento, dallo

Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e Prestazionale, dal

Registro di Contabilità e dal Sommario di Registro di Contabilità, sono stati regolarmente

sottoscritti;

DATO ATTO che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta

esecutrice dei lavori al netto delle ritenute per infortuni risulta essere di € 12.149,37, oltre

IVA al 22% pari ad € 2.672,86, per un importo totale di € 14.822,23;   

VISTO CHE l'Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio nel sottoscrivere tutti gli atti

relativi allo Stato Finale non ha espresso alcuna riserva in merito;

VISTO CHE l'Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio attraverso l'interregozione

Durc Online prot. INPS_33136564 con scadenza validità 11 febbraio 2023 risulta essere

regolare nei confronti di INAIL, INPS e CNCE;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale n. 694

del 19 luglio 2022 con la quale l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato è stata nominata Responsabile

Unico del Procedimento;

ATTESO che l’impresa affidataria ha firmato la suddetta documentazione senza apporre

nessuna riserva;

ACCERTATA la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di lavori

pubblici e di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;



Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ha

verificato che sussistono le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori a

favore dell’Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale dei

Lavori a favore dell’Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio;

VISTO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24 marzo 2022 è stato approvato

il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

VISTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 29 marzo 2022  è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione;

VISTO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 25 luglio 2022 è stato approvato il

Programma triennale dei Lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2022;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione pertanto, di approvare gli atti di

Stato Finale dei Lavori a favore dell’Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio;

PRESO ATTO CHE i lavori "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro

urbano Tor Lupara" sono  identificati dal seguente codice CUP: D37H22002510001;   

DATO ATTO CHE  per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso

l'ANAC: 9287268002; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 35359 del 17 ottobre 2022 con cui è stato conferito

l'incarico di Dirigente del Settore III ed ad interim del Settore I all'Arch. Daniele Cardoli;

VISTI:

- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. Di approvare il Conto Finale dei Lavori e la relativa Relazione sul Conto Finale, ai sensi



Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dell'articolo 14 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo

2018, redatti dal Geom. Emilio Marchese, per l lavori di "Manutenzione Straordinaria della

viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara" per un importo complessivo di € 125.000,00;

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'articolo 102 del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 e s.m.i., redatto dal Geom. Emilio Marchese, per l lavori di "Manutenzione

Straordinaria della viabilità comunale, centro urbano Tor Lupara" per un importo

complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 93.253,14 di cui € 89.613,99 già soggetto al

ribasso offerto ed € 3.639,15, quali costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;

4. Di approvare il Certificato di Ultimazione dei Lavori, , ai sensi dell'articolo 12 del Decreto

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo 2018, redatto dal Geom.

Emilio Marchese, per l lavori di "Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, centro

urbano Tor Lupara" con termine dei lavori in data 30 settembre 2022 e pertanto in tempo

utile;

5. Di riconoscere all' Azienda  Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio, con sede in Via VIII

Settembre n. 4 – 00013 Mentana (RM), C.F. CLSNTN68D27D123Z e P.IVA 11350681000,

pari a € 12.149,37 oltre IVA;

6. Di impegnare  a favore  dell'’Azienda  Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio la spesa

complessiva pari a € 14.822,23 IVA inclusa sul capitolo codice 1005.22.044 impegno

contabile 1244.003.02 del Bilancio di Previsione 2022, codice CUP D37H22002510001,

Codice CIG 9287268002;

7. Di liquidare all'Azienda  Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio la fattura in corso di

emissione pari a € 14.822,23 IVA inclusa relativa all'approvazione dello Stato Avanzamento

Lavori;

8. Di riconoscere al Geom. Emilio Marchese,con sede in Fonte NuovaVia Molise, 104, il

saldo dell’attività professionale di Direzione dei Lavori pari ad € 3.983,91 Previdenza ed Iva

inclusa.;

9. Di liquidare al Geom. Emilio Marchese, con sede in Fonte NuovaVia Molise, 104, la fattura

in corso di emissione pari a € 3.983,91;

10.  Di dare atto che la somma totale di € 3.983,91 in favore del Geom. Emilio Marchese

trova copertura sul capitolo 1005.22.044 impegno contabile n. 1244.001 del Bilancio di

previsione finanziario 2022;

11. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e che ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs.

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità

e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore Economico Finanziario il

controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.1438/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

Settore Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore OO.PP
Arch. Daniele Cardoli


